
Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000 

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS  
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS 
CNPJ 10.872.505/0001-08 
  

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 046/2024, DE AUTORIA DA 

VEREADORA ZENILDA SALÚSTIO DA COSTA M. BEZERRA DO PSDB. 

Concede a Medalha Mérito Legislativo à Sra. Mauricéia 

Gambarra de Azevedo Dantas e dá outras providências. 

A Câmara Municipal de Parelhas/RN, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, DECRETA: 

Art. 1º Fica concedida a Medalha Mérito Legislativo à Sra. Mauricéia 

Gambarra de Azevedo Dantas, como reconhecimento pelos relevantes serviços 

prestados ao município de Parelhas, nas áreas da educação, saúde e gestão 

pública.  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

JUSTIFICATIVA 

A Sra. Mauricéia Gambarra de Azevedo Dantas, nascida em 23 de março 

de 1952, é uma das personalidades mais importantes da história recente de 

Parelhas/RN, com uma trajetória de destacada contribuição para a cidade. 

Professora aposentada, dedicou 30 anos de sua vida à educação de 

gerações, sendo também diretora da Escola Estadual Barão do Rio Branco, onde 

exerceu uma gestão inovadora, voltada à formação integral de seus alunos. 

Além de sua relevante atuação na educação, Mauricéia foi pioneira na 

área da saúde em Parelhas ao fundar a primeira clínica de fisioterapia do 

município, atendendo e promovendo o bem-estar da população. Sua atuação no 

campo da atividade física também foi marcante, com a criação da antiga 

Academia Korpus, que mais tarde se transformou na Academia Noova Store, um 

importante centro de saúde e qualidade de vida na cidade. Adicionalmente, ela 

fundou o Studio Pilates, a primeira de sua categoria em Parelhas, ajudando a 

transformar a vida de muitos moradores da cidade por meio da prática de 

exercícios físicos e cuidados de saúde. 



Praça Arnaldo Bezerra, 82 - Centro - Parelhas/RN - CEP 59360-000 

E-mail: camaramunicipaldeparelhas@gamil.com 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS  
PALÁCIO VEREADOR HÉLIO CLÓVIS DE MEDEIROS 
CNPJ 10.872.505/0001-08 
  

 

Na esfera pública, Mauricéia se destacou como vereadora e, 

posteriormente, como Secretária de Assistência Social da Prefeitura Municipal 

de Parelhas. Sua gestão foi pautada pela busca constante de melhorias na 

qualidade de vida da população, com ênfase em políticas sociais e no 

fortalecimento das ações de bem-estar social. 

Com uma carreira sólida e uma trajetória marcada pela dedicação à 

cidade, Mauricéia Gambarra de Azevedo Dantas deixou um legado de amor ao 

próximo, inovação e compromisso com o desenvolvimento de Parelhas. 

Diante de sua vasta contribuição à comunidade, é justa e merecida a 

concessão da Medalha Mérito Legislativo, como forma de reconhecer sua 

imensa dedicação ao município de Parelhas e a todos os parelhenses. 

Câmara Municipal de Parelhas, 28 de novembro de 2024. 

 

ZENILDA SALÚSTIO DA COSTA M. BEZERRA 
Vereadora do PSDB. 

 


